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ESTADO DE SITUACIÓN PATRIMONIAL

ACTIVO

ACTIVO CORRIENTE

Ejercicio al 
31/12/2015

Ejercicio al 
31/12/2014

CAJA y BANCOS (Nota N°:2) 3.495,35 173,05

CRÉDITOS POR APORTES PÚBLICOS (Nota N°:3) 0,00 8.737,72

OTROS CRÉDITOS CORRIENTES (Nota N°:4) 4.440,86 4.440,86

TOTAL DEL ACTIVO CORRIENTE 7.936,21 13.351,63

BIENES DE USO - NO CORRIENTES (Anexo N°:I) 10.890,80 11.231,10

TOTAL DEL ACTIVO NO CORRIENTE 10.890,80 11.231,10

ACTIVO NO CORRIENTE

TOTAL DEL ACTIVO 24.582,7318.827,01

Firmado a efectos de su identificación con mi informe de fecha  28/03/2016

Las notas y anexos forman parte integrante de los estados contables

DENOMINACIÓN DE LA AGRUPACIÓN POLÍTICA: 

ESTADOS CONTABLES AL: 31/12/2015

PARTIDO DEMOCRATA CRISTIANO - 
DISTRITO SANTA FE

comparativo con el ejercicio anterior



PASIVO

PASIVO CORRIENTE

DEUDAS OPERATIVAS – CORRIENTES (Nota N°:5) 17.088,09 9.669,26

DEUDAS FINANCIERAS – CORRIENTES (Nota N°:6) 107.192,29 107.192,29

TOTAL DEL PASIVO CORRIENTE 124.280,38 116.861,55

PASIVO NO CORRIENTE

TOTAL DEL PASIVO NO CORRIENTE 0,00 0,00

TOTAL PASIVO 124.280,38

PATRIMONIO NETO

Según Estado Respectivo

TOTAL DEL PATRIMONIO NETO

TOTAL DEL PASIVO + PATRIMONIO NETO

116.861,55

-105.453,37 -92.278,82

-105.453,37 -92.278,82

18.827,01 24.582,73

Ejercicio al 
31/12/2015

Ejercicio al 
31/12/2014

Firmado a efectos de su identificación con mi informe de fecha  28/03/2016

Las notas y anexos forman parte integrante de los estados contables

DENOMINACIÓN DE LA AGRUPACIÓN POLÍTICA: 

ESTADOS CONTABLES AL: 31/12/2015

PARTIDO DEMOCRATA CRISTIANO - 
DISTRITO SANTA FE

comparativo con el ejercicio anterior



 

ESTADOS DE RECURSOS Y GASTOS

RECURSOS

Ejercicio al 
31/12/2015

Ejercicio al 
31/12/2014

RECURSOS PÚBLICOS PARA 
DESENVOLVIMIENTO 
INSTITUCIONAL

(Anexo N°II) 19.449,72 94,38

RECURSOS PRIVADOS PARA 
DESENVOLVIMIENTO 
INSTITUCIONAL

(Anexo N°II) 42.500,00 0,00

TOTAL RECURSOS 61.949,72 94,38

GASTOS

GASTOS PARA 
DESENVOLVIMIENTO 
INSTITUCIONAL

(Anexo N°IV) 42.050,40 49.716,84

TOTAL GASTOS 42.050,40 49.716,84

Recursos y gastos 
extraordinarios netos

(Anexo N°VI) -32.913,17 0,00

Superávit/ Déficit Ordinario del Ejercicio 19.738,62 -49.805,22

Superávit/Déficit Final del Ejercicio -49.805,22

Resultados financieros 
y  por tenencia netos

(Anexo N°V) -160,70 -182,76

-13.174,55

Las notas y anexos forman parte integrante de los estados contables

Firmado a efectos de su identificación con mi informe de fecha  28/03/2016

comparativo con el ejercicio anteriorESTADOS CONTABLES AL: 31/12/2015

PARTIDO DEMOCRATA CRISTIANO - DISTRITO 
SANTA FE

DENOMINACIÓN DE LA AGRUPACIÓN POLÍTICA: 



 

CONCEPTOS SUPERÁVIT/DÉFICIT RESERVAS SALDO REVALUACIÓN
BIENES DE USO

TOTAL TOTAL

SALDOS AL INCIO -92.278,82 -92.278,82 -46.017,72

Aj. de Result. Ejerc. Anteriores 3.544,12

Resultado del Ejercicio según 
estado respectivo Superávit / Déficit 
del período

-13.174,55 -13.174,55 -49.805,22

Reservas (según detalle)

Saldo de revaluación de bienes de 
uso

SALDOS AL CIERRE -105.453,37 0,00 0,00 -105.453,37 -92.278,82

ESTADO DE EVOLUCIÓN DEL PATRIMONIO NETO

Ejercicio al 
31/12/2015

Ejercicio al 
31/12/2014

Las notas y anexos forman parte integrante de los estados contables

Firmado a efectos de su identificación con mi informe de fecha  28/03/2016

DENOMINACIÓN DE LA AGRUPACIÓN POLÍTICA: PARTIDO DEMOCRATA CRISTIANO - DISTRITO 
SANTA FE

comparativo con el ejercicio anteriorESTADOS CONTABLES AL: 31/12/2015



 

ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO (Método Directo)

Variaciones del efectivo

Efectivo al inicio del ejercicio

BANCO 173,05

Total de efectivo al inicio 173,05 997,73

Recursos

DONACIONES RECIBIDAS 42.500,00

APORTES PCOS MANT CUENTA 94,38

Total 42.594,38 68.867,22

Causas Variaciones del efectivo

Aumento / disminución neta del efectivo 3.322,30 -128.283,77

Aumento / disminución neta del efectivo

Aplicaciones

PAGO GASTOS ADM 5.668,06

PAGO OTROS GASTOS 33.604,02

Total 39.272,08 197.150,99

Ejercicio al 
31/12/2015

Ejercicio al 
31/12/2014

Efectivo al cierre del ejercicio

CAJA Y BANCO 3.495,35

Total de efectivo al cierre 3.495,35 173,05

3.322,30 -824,68

Las notas y anexos forman parte integrante de los estados contables

Firmado a efectos de su identificación con mi informe de fecha  28/03/2016

comparativo con el ejercicio anteriorESTADOS CONTABLES AL: 31/12/2015

DENOMINACIÓN DE LA AGRUPACIÓN POLÍTICA: PARTIDO DEMOCRATA CRISTIANO - 
DISTRITO SANTA FE



 

VALORES DE ORIGEN AMORTIZACIONES VALOR 
RESIDUAL

VALOR 
RESIDUAL

CONCEPTO Al Inicio 
Ejercicio

Altas del  
Ejercicio

Aumento 
por Revalúo 
Técnico

Bajas del 
Ejercicio

Al Cierre 
Ejercicio

Acumuladas 
al Inicio del 
Ejercicio

Aumento 
por 
Revalúo 
Técnico

Bajas del 
Ejercicio

      Del Ejercicio

    
    %             Importe

Acumuladas al 
Cierre del 
Ejercicio

ACTUAL ANTERIOR

Edificios 17.015,00 0,00 0,00 0,00 17.015,00 5.783,90 0,00 0,00 2,00 340,30 6.124,20 10.890,80 11.231,10

Muebles y Útiles 1.796,90 0,00 0,00 0,00 1.796,90 1.796,90 0,00 0,00 0,00 0,00 1.796,90 0,00 0,00

Equipos de Computación 5.193,06 0,00 0,00 0,00 5.193,06 5.193,06 0,00 0,00 0,00 0,00 5.193,06 0,00 0,00

TOTALES 24.004,96 0,00 0,00 0,00 24.004,96 12.773,86 0,00 0,00 340,30 13.114,16 10.890,80 11.231,10

ANEXO BIENES DE USO

Firmado a efectos de su identificación con mi informe de fecha  28/03/2016

Las notas y anexos forman parte integrante de los estados contables

DENOMINACIÓN DE LA AGRUPACIÓN POLÍTICA: PARTIDO DEMOCRATA CRISTIANO - DISTRITO SANTA FE
Anexo N°: I

ESTADOS CONTABLES AL: 31/12/2015 comparativo con el ejercicio anterior



 

CUADRO RECURSOS

RUBRO RECURSOS 
PÚBLICOS PARA 
DESENVOLVIMIENTO 
INSTITUCIONAL

RECURSOS 
PRIVADOS PARA 
DESENVOLVIMIENTO 
INSTITUCIONAL

Total Ejercicio al 
31/12/2015

Total Ejercicio al 
31/12/2014

Aportes Públicos para 
Desenvolvimiento 
Institucional

19.355,34 19.355,34 0,00

Aportes Públicos para 
Mantenimiento de Cuenta 
Bancaria

94,38 94,38 94,38

Contribuciones y Donaciones 
Privadas de Personas Físicas 
Recibidas en Efectivo. 

42.500,00 42.500,00 0,00

Totales del período actual 19.449,72 42.500,00 61.949,72 94,38

Totales del período 
anterior

94,38 0,00 94,38

Las notas y anexos forman parte integrante de los estados contables

Firmado a efectos de su identificación con mi informe de fecha  28/03/2016

DENOMINACIÓN DE LA AGRUPACIÓN POLÍTICA: PARTIDO DEMOCRATA CRISTIANO - DISTRITO SANTA FE

comparativo con el ejercicio anterior

Anexo N°: II

ESTADOS CONTABLES AL: 31/12/2015



 

RECURSOS PRIVADOS PARA DESENVOLVIMIENTO INSTITUCIONAL

Ejercicio al 
31/12/2015

Ejercicio al 
31/12/2014

Contribuciones y Donaciones Privadas de Personas Físicas Recibidas en 
Efectivo. 

42.500,00 0,00

Apellido Nombre N° DNI CUIT / CUIL Fecha Importe

AGUERO GUSTAVO 22280480 20222804809 09/08/2015 500,00

CARDO AGUSTIN 37282738 20372827387 09/08/2015 500,00

CHEMES MARIA 34446607 27344466071 09/08/2015 500,00

COMUZZI AGUSTINA 37153296 27371532965 09/08/2015 500,00

COMUZZI LAUTARO 39456017 20394560171 09/08/2015 500,00

DELGADO MATIAS 35697211 20356972113 09/08/2015 500,00

JOURDAN ESTEBAN 92897639 20928976395 09/08/2015 500,00

LOVATO ALEJANDRA 23418942 27234189420 09/08/2015 500,00

MARINI AXEL 40706191 20407061919 09/08/2015 500,00

MECOLI JULIETA 36581100 27365811003 09/08/2015 500,00

MECOLI VICTOR 39455063 20394550639 09/08/2015 500,00

PAUTASSO MATIAS 35650123 20356501234 09/08/2015 500,00

PERRET MARCOS 41405512 20414055126 09/08/2015 500,00

PRIEU ALEJANDRO 36952068 20369520688 09/08/2015 500,00

RAMOS NICOLAS 37798715 20377987153 09/08/2015 500,00

RIVIGLIO HUGO 30245642 20302456429 09/08/2015 500,00

RIVIGLIO JOSE 38376352 20383763526 09/08/2015 500,00

STRATTA MARIA 35651888 27356518883 09/08/2015 500,00

ZUMOFFEN DANIEL 11676852 20116768527 09/08/2015 500,00

ZUMOFFEN SOFIA 37798629 27377986291 09/08/2015 500,00

PERRET NICOLAS 36001920 20360019209 09/08/2015 500,00

PERRET MARIA 34714044 27347140444 09/08/2015 500,00

ARRIETA GABRIELA 18491287 27184912878 09/08/2015 500,00

MIGUELETTO MARIA EVA 27413229 27274132294 09/08/2015 500,00

CIPRIANI LUIS 18163866 20181638665 09/08/2015 500,00

LUNA JORGE 17904368 20179043689 09/08/2015 500,00

CIPRIANI FLAVIA 35650719 27356507199 09/08/2015 500,00

MENDOZA MIRNA 27721330 27277213309 09/08/2015 500,00

SOSA DELMIRA 11658525 27116585257 09/08/2015 500,00

BO MARIA 
FLORENCIA

37146672 27371466725 09/08/2015 500,00

SOSA ANABELA 30554582 27305545827 09/08/2015 500,00

GARCIA GLORIA 16066187 27160661874 09/08/2015 500,00

LEANZA NATALIA 35703537 27357035371 09/08/2015 500,00

ROJAS RAMONA 17021104 27170211044 09/08/2015 500,00

FLORES EDGARDO 33142508 20331425088 09/08/2015 500,00

FLORES MARIANA 37882601 27378826018 09/08/2015 500,00

GREGORI FACUNDO 38132544 20381325440 09/08/2015 500,00

ESCOBAR BRIAN 39119589 20391195898 09/08/2015 500,00

LEANZA OSCAR 16371338 20163713382 09/08/2015 500,00

LEANZA GABRIELA 33807718 27338077187 09/08/2015 500,00

COMUZZI AGUSTINA 37153296 27371532965 25/10/2015 500,00

MELERO FERNANDA 36001651 27360016515 25/10/2015 500,00

Las notas y anexos forman parte integrante de los estados contables

Firmado a efectos de su identificación con mi informe de fecha  28/03/2016

DENOMINACIÓN DE LA AGRUPACIÓN POLÍTICA: PARTIDO DEMOCRATA 
CRISTIANO - DISTRITO 
SANTA FE

comparativo con el ejercicio anterior

Anexo N°: III

ESTADOS CONTABLES AL: 31/12/2015



MECOLI JULIETA 36581100 27365811003 25/10/2015 500,00

MECOLI VICTOR 39455063 20394550639 25/10/2015 500,00

MARINI AXEL 40706191 20407061919 25/10/2015 500,00

RIVIGLIO ALEJANDRO 30245642 20302456429 25/10/2015 500,00

ELORTONDO PAOLA 22800969 27228009690 25/10/2015 500,00

PAUTASSO MATIAS 35650123 20356501234 25/10/2015 500,00

YOSSEN AYELEN 39570995 27395709955 25/10/2015 500,00

PRIEU ALEJANDRO 36952068 20369520688 25/10/2015 500,00

CAMPS NICOLAS 32958821 20329588212 25/10/2015 500,00

ZUMOFFEN SOFIA 37798629 27377986291 25/10/2015 500,00

ZUMOFFEN DANIEL 11676852 20116768527 25/10/2015 500,00

PERRET NICOLAS 36001920 20360019209 25/10/2015 500,00

LOVATO ALEJANDRA 23418942 27234189420 25/10/2015 500,00

AGUERO LAURO 40121305 20401213059 25/10/2015 500,00

PERRET MARIA 24009051 27240090517 25/10/2015 500,00

PERRET MARCOS 41405512 20414055126 25/10/2015 500,00

PERRET LUCAS 35448479 20354484790 25/10/2015 500,00

CHEMES MARIA 37446607 27374466076 25/10/2015 500,00

MIGUELETTO MARIA 27413229 27274132294 25/10/2015 500,00

PERRET MARIA 34714044 27347140444 25/10/2015 500,00

LUNA JORGE 17904368 20179043689 25/10/2015 500,00

SOSA DELMIRA 11658525 27116585257 25/10/2015 500,00

MENDOZA MIRNA 25721330 27257213302 25/10/2015 500,00

CIPRIANI LUIS 18163866 20181638665 25/10/2015 500,00

CIPRIANI FLAVIA 35650719 27356507199 25/10/2015 500,00

ARRIETA GABRIELA 18491287 27184912878 25/10/2015 500,00

BO MARIA 
FLORENCIA

37146672 27371466725 25/10/2015 500,00

SOVRANO MARIA G 17339777 27173397777 25/10/2015 500,00

ARSELLI MARIA JOSE 31671270 27316712709 25/10/2015 500,00

GARCIA GLORIA 16066187 27160661874 25/10/2015 500,00

LEANZA NATALIA 35703537 27357035371 25/10/2015 500,00

ROJAS RAMONA 17021104 27170211044 25/10/2015 500,00

LEANZA OSCAR 16371338 20163713382 25/10/2015 500,00

LEANZA VALERIA 34557831 27345578310 25/10/2015 500,00

FLORES EDGARDO 33142508 20331425088 25/10/2015 500,00

FLORES MARIANA 37882601 27378826018 25/10/2015 500,00

GALARZA DIEGO 38727619 20387276190 25/10/2015 500,00

ESCOBAR BRIAN 39119589 20391195898 25/10/2015 500,00

RUIZ JOSE LUIS 21536909 20215369099 25/10/2015 500,00

BASUALDO FLORENCIA 37714510 27377145106 25/10/2015 500,00

SARRIA VANESA 30787625 27307876251 25/10/2015 500,00

AGUERO GUSTAVO 22280480 20222804809 25/10/2015 500,00

RUIZ JOSE LUIS 21536909 20215369099 09/08/2015 500,00

TOTAL 42.500,00

TOTAL DEL RUBRO 42.500,00 0,00

Las notas y anexos forman parte integrante de los estados contables

Firmado a efectos de su identificación con mi informe de fecha  28/03/2016

DENOMINACIÓN DE LA AGRUPACIÓN POLÍTICA: PARTIDO DEMOCRATA 
CRISTIANO - DISTRITO 
SANTA FE

comparativo con el ejercicio anterior

Anexo N°: III

ESTADOS CONTABLES AL: 31/12/2015



 

CUADRO DE GASTOS

RUBRO GASTOS PARA 
DESENVOLVIMIENTO 
INSTITUCIONAL

Total Ejercicio 
al 31/12/2015

Total Ejercicio 
al 31/12/2014

Honorarios Profesionales 3.281,04 3.281,04 300,00

Amortizaciones Edificios 340,30 340,30 340,30

Amortizaciones Equipos de 
Computación

0,00 0,00 1.066,66

Papelería e Impresiones 1.402,10 1.402,10 1.459,75

Gastos de Oficina 282,48 282,48 7.225,70

Avisos Oficiales 381,96 381,96 0,00

Movilidad y Viáticos 24.221,97 24.221,97 15.685,48

Gastos de Combustibles 8.317,77 8.317,77 9.497,24

Gastos de Estacionamiento 0,00 0,00 101,50

Impuestos, Tasas y 
Contribuciones

2.630,31 2.630,31 2.102,20

Gastos de Internet y Tv 0,00 0,00 1.266,01

Gastos Varios 188,47 188,47 672,00

Otros Gastos de 
Desenvolvimiento Institucional

1.004,00 10.000,00

SELLADOS Y 
LEGALIZACIONES

1.004,00

Totales del período actual 42.050,40 42.050,40 49.716,84

Firmado a efectos de su identificación con mi informe de fecha  28/03/2016

Las notas y anexos forman parte integrante de los estados contables

DENOMINACIÓN DE LA AGRUPACIÓN POLÍTICA: PARTIDO DEMOCRATA CRISTIANO - DISTRITO 
SANTA FE

comparativo con el ejercicio anterior

Anexo N°: IV

ESTADOS CONTABLES AL: 31/12/2015



RUBRO GASTOS PARA 
DESENVOLVIMIEN
TO 
INSTITUCIONAL

Total Ejercicio 
al 31/12/2015

Total Ejercicio 
al 31/12/2014

Totales del período 
anterior

49.716,84 49.716,84

Firmado a efectos de su identificación con mi informe de fecha  28/03/2016

Las notas y anexos forman parte integrante de los estados contables

DENOMINACIÓN DE LA AGRUPACIÓN POLÍTICA: PARTIDO DEMOCRATA CRISTIANO - DISTRITO 
SANTA FE
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Anexo N°: IV

ESTADOS CONTABLES AL: 31/12/2015



 

RESULTADOS FINANCIEROS Y POR TENENCIA

Resultados financieros y por tenencia negativos

Intereses Pagados 0,00 0,12

Gastos Bancarios 160,70 182,64

TOTAL 160,70 182,76

Ejercicio al 
31/12/2015

Ejercicio al 
31/12/2014

Resultados financieros y por tenencia positivos

TOTAL 0,00 0,00

Resultados financieros y por tenencia netos -160,70 -182,76

Firmado a efectos de su identificación con mi informe de fecha  28/03/2016

Las notas y anexos forman parte integrante de los estados contables

DENOMINACIÓN DE LA AGRUPACIÓN POLÍTICA: PARTIDO DEMOCRATA 
CRISTIANO - DISTRITO 
SANTA FE

comparativo con el ejercicio anteriorESTADOS CONTABLES AL: 31/12/2015



 

RECURSOS Y GASTOS EXTRAORDINARIOS

GASTOS EXTRAORDINARIOS

Multas y Sanciones Judiciales 32.913,17 0,00

TOTAL 32.913,17 0,00

Recursos y gastos extraordinarios netos -32.913,17 0,00

Ejercicio al 
31/12/2015

Ejercicio al 
31/12/2014

RECURSOS EXTRAORDINARIOS

TOTAL 0,00 0,00

Las notas y anexos forman parte integrante de los estados contables

Firmado a efectos de su identificación con mi informe de fecha  28/03/2016

DENOMINACIÓN DE LA AGRUPACIÓN POLÍTICA: PARTIDO DEMOCRATA 
CRISTIANO - DISTRITO 
SANTA FE

comparativo con el ejercicio anterior

Anexo N°: VI

ESTADOS CONTABLES AL: 31/12/2015



 

Ejercicio al Ejercicio al

Nota: 2 - CAJA y BANCOS 31/12/2015 31/12/2014

1.1.01.00 Caja 3.420,21 0,00

1.1.04.00 BANCOS 75,14 173,05

1.1.04.01 Banco Cta.Única Partidaria 75,14 173,05

BANCO DE LA NACION ARGENTINA Cuenta :4910132840 75,14

TOTAL 3.495,35 173,05

NOTAS

Ejercicio al Ejercicio al

Nota: 5 - DEUDAS OPERATIVAS – CORRIENTES 31/12/2015 31/12/2014

2.1.01.10 Multas y Sanciones Judiciales a Pagar 4.820,11 0,00

2.1.01.11 Otras Deudas Operativas 12.267,98 9.669,26

EXPENSAS A PAGAR 2.909,10

TGI A PAGAR 8.806,88

IMPUESTO INMOBILIARIO A PAGAR 552,00

TOTAL 17.088,09 9.669,26

Ejercicio al Ejercicio al

Nota: 4 - OTROS CRÉDITOS CORRIENTES 31/12/2015 31/12/2014

1.4.01.10 Otros Créditos 4.440,86 4.440,86

FONDOS EMBARGADOS AFIP 4.440,86

TOTAL 4.440,86 4.440,86

Ejercicio al Ejercicio al

Nota: 3 - CRÉDITOS POR APORTES PÚBLICOS 31/12/2015 31/12/2014

1.3.01.01 Aportes Públicos para Desenvolvimiento Institucional a 
Cobrar

0,00 5.579,48

1.3.01.02 Aportes Públicos Extraordinarios para Campaña 
Electoral a Cobrar

0,00 3.158,24

TOTAL 0,00 8.737,72

Nota N°: 1

CURSOS DE CAPACITACIÓN Y ACTUALIZACIÓN

Durante el ejercicio 2015 no se realizaron gastos imputables a este concepto.

Las notas y anexos forman parte integrante de los estados contables

Firmado a efectos de su identificación con mi informe de fecha  28/03/2016

DENOMINACIÓN DE LA AGRUPACIÓN POLÍTICA: PARTIDO DEMOCRATA CRISTIANO - 
DISTRITO SANTA FE

comparativo con el ejercicio anteriorESTADOS CONTABLES AL: 31/12/2015



Ejercicio al Ejercicio al

Nota: 6 - DEUDAS FINANCIERAS – CORRIENTES 31/12/2015 31/12/2014

2.3.01.03 Préstamos de Privados a Reintegrar 107.192,29 107.192,29

JORGE JUAN FERRER Cuenta :20066891217 65.652,31

VIVIANA WILLE BILLE Cuenta :27125204193 20.000,00

GERARDO MARTIN CASADEI Cuenta :20205869361 21.539,98

TOTAL 107.192,29 107.192,29

Nota N°: 7

BASE DE PREPARACION DE LOS EECC

7.1- Preparación y presentación de Estados Contables
Los presentes Estados Contables están expesados en pesos argentinos y fueron confeccionados conforme a 
las normas contables de exposición y valuación emitidas por la Federación Argentina de Consejos 
Profesionales de Ciencias Económicas, aprobadas por el Consejo Profesional de Ciencias Económicas de 
Santa Fe. Asimismo han sido contempladas las disposiciones de la Ley 19.550 y sus modificaciones.
Están preparados en moneda nominal y no reconocen las variaciones en el poder adquisitivo de la moneda 
sobre la situación patrimonial y resultados.  
7.2 - Criterios de Valuación
a) Activos y Pasivos en Pesos  
   Se encuentran expresados en moneda nominal, agregando o deduciendo según corresponda, los 
componentes financieros (implícitos y explícitos) pertinentes hasta el cierre del ejercicio.  
b) Bienes de Uso  
   En este rubro se ha utilizado el criterio de valuación al costo menos sus correspondientes amortizaciones 
acumuladas calculadas por el método de la línea recta, aplicando tasas anuales suficientes para extinguir 
sus valores al final de la vida útil estimada.   

Nota N°: 8

PN NEGATIVO CONSECUTIVO

El Partido Politico presenta Patrimonio Neto Negativo consecutivo, no obstante ello, sus principales 
acreedores son
integrantes del mismo, manifiestan no ejecutar sus acreencias, y/o en caso de ser necesario donar las sumas

depositadas por cada uno, en el momento que el Partido lo considere conveniente. Asimismo se está 
trabajando en pos de la reconstrucción del mismo, esperando en el proximo ejercicio se revierta esta 
situación.

Las notas y anexos forman parte integrante de los estados contables

Firmado a efectos de su identificación con mi informe de fecha  28/03/2016

DENOMINACIÓN DE LA AGRUPACIÓN POLÍTICA: PARTIDO DEMOCRATA CRISTIANO - 
DISTRITO SANTA FE

comparativo con el ejercicio anteriorESTADOS CONTABLES AL: 31/12/2015



 

INFORME DEL AUDITOR

MANIFESTACIÓN DE LAS AUTORIDADES PARTIDARIAS
Jorge Juan Ferrer y Lucas Rubén Perret, en nuestro carácter de Presidente y Tesorero del Partido 
Demócrata Cristiano Distrito Santa Fe informamos que los estados contables, anexos y notas que 
anteceden, correspondientes al ejercicio finalizado el 31/12/2015 cuentan con Informe de Auditor 
Independiente, emitido con fecha 28/03/2015 por la Dra Jimena Jorda, Contadora Pública Nacional, 
Mat. Nº 13.275 - Ley 8738 - C.P.C.E. Santa Fe, que en su parte pertinente manifiesta textualmente 
lo siguiente:
"En mi opinión, los estados contables adjuntos presentan razonablemente, en todos sus aspectos 
significativos, la situación patrimonial del PARTIDO POLITICO DEMOCRATA CRISTIANO – 
DISTRITO SANTA FE al 31 de diciembre de 2015, así como sus recursos y gastos, la evolución de 
su patrimonio neto y el flujo de su efectivo correspondientes al ejercicio económico terminado en 
esa fecha, de conformidad con las normas contables profesionales argentinas."
El texto completo del Informe del Auditor Independiente obra en el expediente que tramita en la 
Secretaría Electoral correspondiente en cumplimiento de las exigencias de la ley 26.215.



 

“ACTIVIDADES DE CAPACITACIÓN PARA LA FUNCIÓN PÚBLICA, FORMACIÓN DE DIRIGENTES E 
INVESTIGACIÓN”

(art. 12 de la ley 26.215)

Anexo de la Acordada CNE N°47/12

PARTIDO: PARTIDO DEMOCRATA CRISTIANO - DISTRITO SANTA FE

Ejercicio iniciado el 01/01/2015 y finalizado el 31/12/2015

I. DESCRIPCIÓN DE LAS ACTIVIDADES

a) Descripción sucinta de las actividades desarrolladas durante el período

b) Fechas y lugares en las que se llevaron a cabo cada una de las actividades.

Fecha Lugar Actividad

c) Cursos, seminarios, jornadas u otro tipo de actividades académicas: deberá indicarse 
los nombres de los directores, docentes, coordinadores, etc.

Nombre y Apellido Categoria Actividad

Información breve del temario desarrollado y sus objetivos, por cada una de las 
actividades

Actividad:

Temario desarrollado:

Objetivos:

d) Otro tipo de actividades –p.ej. trabajos de investigación, formación de centros de capacitación, etc.-: deberá 
consignarse, en forma sumaria, una descripción de ellas, sus objetivos y los resultados obtenidos.



Actividad:

Descripción:

Objetivos:

Resultados Obtenidos:

II. PARTICIPANTES

e) Nómina de personas que participaron de las actividades de capacitación, formación y/o investigación. Presentar 
un listado por cada actividad.

Actividad:

Nombre Apellido DNI Fecha Nacimiento

III. FONDOS DESTINADOS

f) Total de fondos destinados a cada una de las actividades realizadas, especificando las actividades para menores 
de 30 años.

Actividad Total de Fondos destinados Para menores de 30 
años: SI o NO

Detalle de gastos por rubro por actividad –presentar un listado por cada actividad y adjuntar el mayor de cada 
cuenta contable- :

Actividad Rubro o Concepto del Gasto Importe

Total de gastos de la Actividad

g.1) y g.3) Monto total de fondos públicos efectivamente percibidos por el partido durante el ejercicio anual 
correspondiente al aporte para desenvolvimiento institucional; incluyendo también aquellos asignados en años 
anteriores pero percibidos durante el período que se rinde. Con indicación de fecha y monto en los que se 
recibieron cada uno de los depósitos.

IV. FONDOS PÚBLICOS PERCIBIDOS

g) Detalle de fondos públicos recibidos comprendidos en la obligación.

Aporte para desenvolvimiento institucional

Período de asignación Fecha de percepción Importe percibido

Total percibido en el ejercicio (1)

g.2) Monto mínimo obligatorio a destinar a actividades de capacitación (20% del monto total (1)) y el porcentaje 
(30%) destinado a menores de 30 años.

g.4) En caso de tener el partido remanente de fondos públicos para campaña que debe ser destinado a 
capacitación -art. 40 primer párrafo de la ley 26.215- deberá indicarse el monto de dicho remanente y la elección a 
la que corresponde.

Remanente de aporte público de campaña

Categoría de la elección Fecha de la elección Importe

Porcentajes del art. 12 de la ley 26.215 Importe

20% del total cobrado en el período (2)

30% destinado a menores de 30 años



Total de remanente de la campaña (3)

g.5) En caso de haber recibido el partido aportes extraordinarios de la Dirección Nacional Electoral –DINE– 
destinados a capacitación, deberá indicarse el número de resolución de la DINE que la asignó, la fecha de 
percepción y el monto correspondiente.

Aportes Extraordinarios

Número de Resolución Fecha de percepción Importe percibido

Total de aportes extraordinarios (4)

V. TOTAL DE FONDOS QUE DEBIERON DESTINARSE A CAPACITACIÓN EN EL 
EJERCICIO

Montos a destinar a capacitación Importe

20% del total cobrado en el período (2)

Total de aportes extraordinarios (4)

Total de remanente de campaña (3)

TOTAL (2) + (3) + (4) 0,00

VI. NOTAS COMPLEMENTARIAS AL ANEXO DE LA ACORDADA Nº 47/2012 

VIII. FORMA DE PRESENTACIÓN Y DOCUMENTACIÓN A ACOMPAÑAR

1. El anexo de “Actividades de capacitación para la función pública, formación de dirigentes e investigación” deberá 
ser acompañado juntamente con los estados contables, suscripto por el presidente y tesorero partidarios, en 
soporte papel y en CD-ROM o pen-drive, formando el archivo electrónico un único documento con los estados 
contables, a fin de posibilitar su publicación conjunta en la página de Internet del Poder Judicial de la Nación.

2. Todos los datos volcados en el anexo deberán ser respaldados acompañando los elementos probatorios 
específicos que demuestren la efectiva realización de las actividades que se declaran, tales como, por ejemplo: 
publicidad que se hubiese dado o invitación a los afiliados a participar de dichas actividades, listados de inscriptos, 
planillas de asistencia, programas, material de estudio utilizado, certificados otorgados, trabajos o ponencias 
presentadas, conclusiones, etc.

3. El detalle de los gastos realizados para cada actividad -conforme lo requerido en el apartado III del presente- 
deberá, en todos los casos, acreditarse acompañando los comprobantes fiscales respectivos y sus recibos o 
constancias de pago, ordenados por cuenta contable. Asimismo, se deberá acompañar el mayor de cada cuenta 
contable.

IX. VIGENCIA DE LA OBLIGACIÓN

La obligación de presentación de este Anexo rige para los ejercicios cerrados a partir del dictado de la Acordada Nº 
47/2012, lo que ocurrió el 24 de mayo de 2012.

VII. FIRMANTES

………………………………………………………….                                ………………………………………………...
                  Presidente                                                                                              Tesorero

Aclaración:                                                                                            Aclaración:


